
2021학년도

무주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.24)

(2차추경예산)

무주고등학교



무주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-24 예산액 1,770,958,000

2021학년도 무주고등학교회계 세입·세출 예산 총칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 무주고등학교회계 세입·세출예산 각각 1,284,627,000원을 세입·세출예산 각각 

1,770,958,,000원으로 한다.
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,426,269 403,520 1,022,749

1.중앙정부이전수입 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

2.지방자치단체이전수입 201,312 0 201,312

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.농어촌학교보조금(기

초)
0 0 0

2.자치법규근거보조금

(기초)
0 0 0

2.교육경비보조금 201,312 0 201,312

1.기초지방자치단체전입금 201,312 0 201,312

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
9,600 0 9,600

(성립전_2추)2021년 학교 교육환경 개선사업

(공모사업) 보조금 : 9,600,000원*1교=
9,600,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
191,712 0 191,712

(성립전_2추)2021 학교태권도 선수부 2차 보조

금 : 12,127,000원*1교=
12,127,000

(성립전_1추)2021 학교태권도교육 수련학생 도

복, 띠, 티셔츠 보조금 : 165,000원*1교=
165,000

(성립전_1추)2021 학교태권도 교육 지도자 수

당 보조금 : 14,080,000원*1교=
14,080,000

(성립전_1추)2021년 고등 방과후 교육지원(교

과보충)사업 보조금 : 104,340,000원*1교=
104,340,000

(추경1회)2021년 기숙형고교 지원사업 보조금

 : 61,000,000원*1교=
61,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 1,209,231 403,520 805,711

1.교육비특별회계전입금수입 1,209,231 403,520 805,711

1.교육비특별회계전입금 1,209,231 403,520 805,711

1.학교운영비전입금 445,008 403,520 41,488
(추경2회)학교기본운영비 : 39,932,000원 * 1

교 =
39,932,000

(본예산)학교기본운영비 : 405,076,000원 * 1

교 =
405,076,000

2.목적사업비전입금 512,167 0 512,167
(성립전_2추)가사실습실 현대화사업 : 

29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

13,604,000원 * 1교 =
13,604,000

(성립전_2추)제103회 전국체육대회 대비 동계 

강화훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제103회 전국동계체육대회 대비 

동계훈련비 및 장비비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,429,000원 * 1교 =
2,429,000
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(성립전_2추)대학수능시험관리 : 15,270,000원

 * 1교 =
15,270,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,885,000원 * 1교 =
2,885,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽대회운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)멘토초청학과별진로멘토링 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)수능 방송시설 지원 : 8,200,000

원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_2추)지방공무원 실무수습 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)독서논술교육활성화 : 10,320,000

원 * 1교 =
10,320,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)고교학점제 학교 문화 만들기 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)순회교사제 운영 : 1,010,000원 *

 1교 =
1,010,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 추가 지원 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)예술교과현대화사업 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

44,131,000원 * 1교 =
44,131,000

(성립전_2추)학교방역활동도우미 인건비 지원

 : 2,430,000원 * 1교 =
2,430,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 7,353,000원 * 1

교 =
7,353,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)2021 육성종목 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)제102회 전국체육대회 전라북도 

대표선수 훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)장애인편의시설(무대경사로) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)보건실현대화사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2021 학교상담실 환경개선(리모델

링) 지원 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)대한민국창의력챔피언대회 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

40,124,000원 * 1교 =
40,124,000

(성립전_2추)무주군 교육지원사업 : 9,500,000

원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)2021 육성종목 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교방역활동도우미 인건비 지원

 : 3,506,000원 * 1교 =
3,506,000
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(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영 : 

9,360,000원 * 1교 =
9,360,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2021 육성종목 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)순회교사제 운영 : 1,100,000원 *

 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 220,000원 

* 1교 =
220,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구 설문학급지

원 : 490,000원 * 1교 =
490,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생체육활성화 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)마음치유 생명지킴이 학교지원 : 

1,045,000원 * 1교 =
1,045,000

(성립전_2추)무주교육협력지구 운영 : 

30,500,000원 * 1교 =
30,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영비-태권도 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)2021년도 기간제교원 성과상여금

 : 13,969,000원 * 1교 =
13,969,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-2-1오순도

순공동교육과정) : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)무주군 교육지원사업 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

275,000원 * 1교 =
275,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-1공통재정)

 : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

31,122,000원 * 1교 =
31,122,000

(성립전_1추)수학나눔학교 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 

35,117,000원 * 1교 =
35,117,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원 : 53,827,000원

 * 1교 =
53,827,000

(성립전_1추)무주군 교육지원사업 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2021년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(추경2회)2021년 학교용지 지적측량비 : 

4,183,000원 * 1교 =
4,183,000

(추경1회)노동인권교육 강사비 지원 : 748,000

원 * 1교 =
748,000

(본예산)친환경농산물 : 8,569,000원 * 1교 = 8,569,000

3.입학금수업료지원금 0 0 0
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4.학교운영지원비지원

금
0 0 0

5.급식비지원금 156,301 0 156,301
(성립전_2추)농산어촌무료급식 : 72,198,000원

 * 1교 =
72,198,000

(본예산)농산어촌무료급식 : 84,103,000원 * 1

교 =
84,103,000

6.방과후학교활동비지

원금
20,000 0 20,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(추경1회)농어촌 방과후학교 운영 : 

16,800,000원 * 1교 =
16,800,000

7.현장체험학습비지원

금
42,840 0 42,840

(추경1회)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

42,840,000원 * 1교 =
42,840,000

8.교과서비지원금 51 0 51
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 

51,000원 * 1교 =
51,000

9.기숙사비지원금 7,392 0 7,392
(성립전_1추)사회적배려대상자 지원비 : 

7,392,000원 * 1교 =
7,392,000

10.교복구입지원금 24,900 0 24,900
(성립전_1추)중고신입생 교복구입비 지원 : 

24,900,000원 * 1교 =
24,900,000

11.기타학부모부담지원

금
572 0 572

(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원 : 

285,000원 * 1교 =
285,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원 : 

287,000원 * 1교 =
287,000

4.기타이전수입 15,726 0 15,726

1.학교회계간이전수입 4,000 0 4,000

1.학교발전기금전입금 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

2.다른학교회계전입금 4,000 0 4,000

1.다른학교회계전입금 4,000 0 4,000
(성립전_2추)어울림학교 프로그램 운영비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.기타공공이전수입 11,726 0 11,726

1.기타공공지원금 11,726 0 11,726

1.기타공공지원금 11,726 0 11,726
(성립전_2추)제103회 전국동계체육대회대비 하

계 강화훈련비 : 900,000원*1교=
900,000

(성립전_2추)교육환경개선 물품지원 사업비(양

수발전소) : 10,826,000원*1회=
10,826,000

2.자체수입 313,142 565,324 -252,182

1.학부모부담수입 310,042 560,037 -249,995

1.등록금 0 56,141 -56,141

1.학교운영지원비 0 56,141 -56,141

1.학교운영지원비 0 56,141 -56,141

2.수익자부담수입 310,042 503,896 -193,854
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 244,368 412,861 -168,493

1.급식비 235,290 402,205 -166,915
(본예산)통학생급식비(학기중 석식) : 4,000원

*50명*150일=
30,000,000

(본예산)방학중급식비(보충수업중식) : 4,500

원*80명*25일=
9,000,000

(본예산)방학중급식비(기숙사중석식) : 4,500

원*50명*25일*2식=
11,250,000

(본예산)기숙사생조석식비 : 4,000원*129명

*150일*2식=
154,800,000

(본예산)교직원급식비 : 4,000원*40명*189일= 30,240,000

2.우유급식비 9,078 10,656 -1,578
(추경2회)우유급식비(상반기) : 430원*150명*8

일=
516,000

(본예산)우유급식비(하반기) : 430원*140명*64

일=
3,853,000

(본예산)우유급식비(상반기) : 430원*150명*73

일=
4,709,000

2.현장체험학습비 17,300 17,285 15

1.현장체험학습비 17,300 17,285 15
(본예산)1,2학년현장체험(학생) : 50,000원

*190명=
9,500,000

(본예산)수련활동경비(학생) : 86,660원*90명= 7,800,000

3.졸업앨범비 4,550 4,850 -300

1.졸업앨범비 4,550 4,850 -300 (본예산)졸업앨범비 : 50,000원*91부= 4,550,000

4.교과서비 0 22,400 -22,400

1.교과서비 0 22,400 -22,400

5.기숙사비 43,020 19,800 23,220

1.기숙사비 43,020 19,800 23,220 (성립전_1추)기숙사비 : 280,000원*2명*12월= 6,720,000

(본예산)기숙사비 : 30,000원*110명*11월= 36,300,000

6.기타수익자부담수입 804 0 804

1.기타수익자부담수입 804 0 804 (추경1회)관사사용료 : 2,680원*25명*12월= 804,000

7.교복구입비 0 26,700 -26,700

1.교복구입비 0 26,700 -26,700

2.행정활동수입 3,100 5,287 -2,187

1.사용료및수수료 250 2,500 -2,250

1.사용료및수수료 250 2,500 -2,250

1.사용료 250 2,500 -2,250 (본예산)광열비 : 150,000원*1회= 150,000

(본예산)강당사용료 : 100,000원*1회= 100,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자산수입 100 137 -37

1.자산매각대 100 137 -37

1.자산매각대 100 137 -37 (본예산)자산매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,750 2,650 100

1.이자수입 2,000 2,200 -200

1.이자수입 2,000 2,200 -200 (본예산)이자수입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 750 450 300

1.기타행정활동수입 750 450 300 (추경2회)교생실습비 : 175,000원*2명= 350,000

(본예산)폐식용유매각 : 150,000원*1회= 150,000

(본예산)법인카드포인트 : 250,000원*1회= 250,000

3.기타수입 31,547 10,000 21,547

1.전년도이월금 31,547 10,000 21,547

1.순세계잉여금 31,547 10,000 21,547

1.순세계잉여금 31,547 10,000 21,547

1.순세계잉여금 31,547 10,000 21,547 (추경1회)이월금 : -1,307,950= -1,307,000

(본예산)이월금 : 32,854,000원*1회= 32,854,000

세입합계 1,770,958 978,844 792,114
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,869 17,634 6,235

1.기타 교직원보수 21,704 15,469 6,235

1.교직원대체인건비 21,704 15,469 6,235

1.기간제교원인건비 16,854 13,969 2,885

1.기간제교원인건비 13,969 13,969 0

2.맞춤형복지비 2,885 0 2,885
(성립전_2추)2021년도 맞춤형복지비 : 

2,885,000원*1교 =
2,885,000

2.행정대체인건비 4,850 1,500 3,350

1.기간제직원인건비 4,850 1,500 3,350 초과근무수당 : 335,000원*10월= 3,350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,165 2,165 0

1.교직원연수 2,165 2,165 0

1.직무연수 2,165 2,165 0

1.일반수용비 2,165 2,165 0

2.학생복지/교육격차 해소 841,671 623,359 218,312

1.급식 관리 613,656 430,880 182,776

1.학교급식운영 613,656 430,880 182,776

1.조리사인건비 30,160 8,346 21,814

1.무기계약직원인건비 26,238 6,981 19,257
(성립전_2추)기본급(목) : 1,840,000원 * 

1식=
1,840,000

(성립전_2추)기본급(목) : 5,520,000월 * 

1식 =
5,520,000

(성립전_2추)기본급(목) : 4,452,000원 * 

1식 =
4,452,000

(성립전_2추)조리사수당(목) : 92,000원 *

 1식=
92,000

(성립전_2추)조리사수당(목) : 276,000원 

* 1식 =
276,000

(성립전_2추)조리사수당(목) : 222,000원 

* 1식 =
222,000

(성립전_2추)근속수당(모) : 630,000원 * 

1식=
630,000

(성립전_2추)근속수당(모) : 1,785,000원 

* 1식 =
1,785,000

(성립전_2추)근속수당(모) : 1,890,000원 

* 1식 =
1,890,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 150,000원 * 

1식 =
150,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 121,000원 * 

1식 =
121,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 50,000원 * 1

식=
50,000

김은혜 2021년 12월 24일 16시 11분 46초 9 전라북도교육청 무주고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식비(목) : 140,000원 * 1

식=
140,000

(성립전_2추)급식비(목) : 420,000원 * 1

식 =
420,000

(성립전_2추)급식비(목) : 339,000원 * 1

식 =
339,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 120,000원 * 

1식 =
120,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 40,000원 * 1

식=
40,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 120,000 * 1

식 =
120,000

(성립전_2추)정기상여금(목) : 450,000원 

* 1식 =
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원 * 1

식 =
600,000

2.맞춤형복지비 550 275 275
(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 275,000

원 * 1식 =
275,000

3.무기계약직원법정부담금 3,372 1,090 2,282
(성립전_2추)4대보험(목) : 1,050,000원 *

 1식 =
1,050,000

(성립전_2추)4대보험(목) : 1,082,000원 *

 1식 =
1,082,000

(성립전_2추)4대보험(목) : 150,000원 * 1

식=
150,000

2.조리원인건비 49,800 49,800 0

1.무기계약직원인건비 49,800 49,800 0

3.급식재료구입비 163,188 163,188 0

1.급식용식재료비 163,188 163,188 0

4.우유급식비 9,078 8,562 516

1.우유대금 9,078 8,562 516 1학기 우유급식 : 430원*150명*8일= 516,000

5.급식운영비 25,697 21,197 4,500

1.일반수용비 18,000 13,500 4,500 급식소모품 : 150,000원*30개= 4,500,000

2.연료비 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 97 97 0

4.비품구입비 400 400 0

6.급식기구확충비 350 0 350

1.비품구입비 350 0 350
(성립전_2추)잔반수거 운반카 : 350,000원

*1개=
350,000

7.대체인건비 1,546 559 987

1.기간제직원인건비 1,546 559 987
(성립전_2추)대체인건비 : 705,000원 * 1

식 =
705,000

(성립전_2추)대체인건비 : 282,000원 * 1

식 =
282,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.영양실무사인건비 27,499 6,356 21,143

1.무기계약직원인건비 23,998 5,556 18,442
(성립전_2추)기본급(목) : 6,120,000원 * 

1식 =
6,120,000

(성립전_2추)기본급(목) : 5,462,000원 * 

1식 =
5,462,000

(성립전_2추)기본급(목) : 2,040,000원 * 

1식 =
2,040,000

(성립전_2추)면허가산수당(목) : 273,000

원 * 1식 =
273,000

(성립전_2추)면허가산수당(목) : 102,000

원 * 1식 =
102,000

(성립전_2추)면허가산수당(목) : 306,000

원 * 1식 =
306,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 420,000원 * 

1식 =
420,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 140,000원 * 

1식 =
140,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 420,000원 * 

1식 =
420,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 50,000원 * 1

식 =
50,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 134,000원 * 

1식 =
134,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 150,000원 * 

1식 =
150,000

(성립전_2추)급식비(목) : 140,000원 * 1

식 =
140,000

(성립전_2추)급식비(목) : 375,000원 * 1

식 =
375,000

(성립전_2추)급식비(목) : 420,000원 * 1

식 =
420,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 120,000원 * 

1식 =
120,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 360,000원 * 

1식 =
360,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 360,000원 * 

1식 =
360,000

(성립전_2추)정기상여금(목) : 450,000원 

* 1식 =
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원 * 1

식 =
600,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원 * 1식 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,951 800 2,151
(성립전_2추)4대보험료(목) : 470,000원 *

 1식 =
470,000

(성립전_2추)4대보험료(목) : 871,000원 *

 1식 =
871,000

(성립전_2추)4대보험료(목) : 810,000원 *

 1식 =
810,000

9.무상급식비 172,223 92,672 79,551

1.일반수용비 14,097 7,599 6,498
(성립전_2추)급식운영비(목) : 6,498,000

원*1교 =
6,498,000

2.급식용식재료비 158,126 85,073 73,053
(성립전_2추)무상급식비(목) : 

65,700,000*1교=
65,700,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경농산물구입비(목) : 

7,353,000원*1교=
7,353,000

10.영양사급식수당 1,955 1,955 0

1.운영수당 1,955 1,955 0

11.기숙사저소득층자녀급식비지원(보)61,000 61,000 0

1.무기계약직원인건비 15,250 15,250 0

2.일반수용비 4,570 4,570 0

3.급식용식재료비 41,180 41,180 0

12.조리원인건비(목) 71,160 17,245 53,915

1.무기계약직원인건비 60,686 14,555 46,131
(성립전_2추)기본급(목) : 13,356,000원 *

 1식 =
13,356,000

(성립전_2추)기본급(목) : 5,520,000원 * 

1식 =
5,520,000

(성립전_2추)기본급(목) : 16,560,000원 *

 1식 =
16,560,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 1,365,000원 

* 1식 =
1,365,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 490,000원 * 

1식 =
490,000

(성립전_2추)근속수당(목) : 1,470,000원 

* 1식 =
1,470,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 450,000원 * 

1식 =
450,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 150,000원 * 

1식 =
150,000

(성립전_2추)위험수당(목) : 363,000원 * 

1식 =
363,000

(성립전_2추)급식비(목) : 1,260,000원 * 

1식 =
1,260,000

(성립전_2추)급식비(목) : 420,000원 * 1

식 =
420,000

(성립전_2추)급식비(목) : 1,017,000원 * 

1식 =
1,017,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 240,000원 * 

1식 =
240,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 240,000원 * 

1식 =
240,000

(성립전_2추)가족수당(목) : 80,000원 * 1

식 =
80,000

(성립전_2추)정기상여금(목) : 1,350,000

원 * 1식 =
1,350,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,800,000원 * 

1식 =
1,800,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 

1,650,000원 * 1식 =
1,650,000

3.무기계약직원법정부담금 8,824 2,690 6,134
(성립전_2추)4대보험료 : 940,000원 * 1식

 =
940,000

(성립전_2추)4대보험료 : 2,764,000원 * 1

식 =
2,764,000
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(성립전_2추)4대보험료 : 2,430,000원 * 1

식 =
2,430,000

2.기숙사 관리 140,356 140,356 0

1.기숙사운영 140,356 140,356 0

1.기숙사운영비 34,227 34,227 0

1.일반수용비 21,227 21,227 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 2,200 2,200 0

2.기숙사직원인건비 79,137 79,137 0

1.무기계약직원인건비 72,417 72,417 0

2.무기계약직원법정부담금 6,720 6,720 0

3.프로그램운영비 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0

4.사배자지원비 7,392 7,392 0

1.무기계약직원인건비 7,392 7,392 0

3.보건관리 57,708 22,172 35,536

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,519 13,240 36,279

1.학생건강검사 4,710 5,780 -1,070

1.학생복지비 4,710 5,780 -1,070 1,2학년건강검사 : -1,000,000원= -1,000,000

1,2학년건강검사(비만) : -70,000원= -70,000

2.보건실운영 5,538 6,130 -592

1.일반수용비 660 1,420 -760 의료용기구 : -400,000원= -400,000

의료용 소모품 : -300,000원= -300,000

의료인보수교육(사이버) : -60,000원= -60,000

2.운영수당 846 2,560 -1,714 학생보건성교육 : -880,000원= -880,000

1학년 심폐소생술교육 : -74,000원= -74,000

교직원 심폐소생술교육 : -760,000원= -760,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,475 1,400 75 약품 : 75,000원*1회= 75,000
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5.비품구입비 1,957 150 1,807 청소기 : -13,000원= -13,000

교육용 심폐소생술 모형 : 440,000원*2개= 880,000

교육용 제세동기 : 660,000원*1개= 660,000

임신체험복 조끼 : 280,000원*1개= 280,000

3.감염병확산대비(목) 3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)방역물품 구입 : 2,100,000원

*1회=
2,100,000

(성립전_2추)방역소독비 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

4.학교방역활동도우미 인건비(목) 5,936 0 5,936

1.기간제직원인건비 5,466 0 5,466 (성립전_2추)인건비 : 2,275,000*1교= 2,275,000

(성립전_2추)인건비 : 3,191,000원*1교= 3,191,000

2.기간제직원법정부담금 470 0 470 (성립전_2추)4대보험료 : 155,000원*1교= 155,000

(성립전_2추)4대보험료 : 315,000원*1교= 315,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

6.생명지킴마음건강진단지(목) 1,045 0 1,045

1.교육운영비 1,045 0 1,045
(성립전_2추)생명지킴 마음건강진단지 운

영비 : 1,045,000원*1회=
1,045,000

7.여학생위생용품(목) 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)여학생 위생용품 : 25,000원

*140명=
3,500,000

8.보건실현대화사업 21,131 0 21,131

1.일반수용비 688 0 688 물품구입(자체) : 688,000원*1회= 688,000

2.시설비 17,000 0 17,000 (성립전_2추)공사비 : 17,000,000원*1식= 17,000,000

3.비품구입비 3,443 0 3,443 (성립전_2추)돌침대 : 700,000원*3개= 2,100,000

(성립전_2추)응급용 들것 : 154,000원*1개

=
154,000

(성립전_2추)휠체어 : 180,000원*1개= 180,000

(성립전_2추)교육용 책걸상세트(6인) : 

440,000원*1개=
440,000

(성립전_2추)드레싱카트 : 126,000원*1개= 126,000

비품구입(자체) : 443,000원*1회= 443,000

9.[국고]학교방역활동도우미 인건비 2차(목)2,429 0 2,429
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1.기간제직원인건비 2,210 0 2,210 (성립전_2추)인건비 : 2,210,000원*1회= 2,210,000

2.기간제직원법정부담금 219 0 219 (성립전_2추)4대보험료 : 219,000원*1회= 219,000

2.학교환경위생관리 8,189 8,932 -743

1.먹는물관리 4,889 5,632 -743

1.일반수용비 4,889 5,632 -743
수질검사(저수조,옥내급수관) : -743,000

원=
-743,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

4.학생복지 29,951 29,951 0

1.학생복지운영 29,951 29,951 0

1.졸업앨범제작 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.학생교과서구입 51 51 0

1.교육운영비 51 51 0

3.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.학생교복구입 24,900 24,900 0

1.학생복지비 24,900 24,900 0

3.기본적 교육활동 231,022 150,125 80,897

1.교과 활동 110,111 48,485 61,626

1.교과활동지원 9,810 6,820 2,990

1.교사용교과서(지도서)구입 1,350 800 550

1.교육운영비 1,350 800 550 교사용교과서(지도서) : 550,000원*1회= 550,000

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학생부종합전형대비 2,730 2,400 330

1.운영수당 2,730 2,400 330 학생부종합전형대비 : 50,000원*3회= 150,000
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생활기록부컨설팅 : 60,000원*3회= 180,000

4.진학지도 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

5.순회교사운영 2,110 0 2,110

1.여비 1,560 0 1,560
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*2회

*19주=
760,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*2회

*20주=
800,000

2.교직원복지비 550 0 550
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*5개

월=
250,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*1명

*6개월=
300,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 924 600 324

1.교과운영 924 600 324

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 324 0 324 사회과 교구 확충 : 324,000원*1개= 324,000

4.수학 교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.수학나눔중심학교(수학과친해지는날)1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

3.수학나눔중심학교(지역수학나눔활동)1,040 1,040 0

1.교육운영비 620 1,040 -420 운영물품구입비 : -420,000원= -420,000

2.비품구입비 420 0 420 비품구입비 : 420,000원*1개= 420,000

4.수학나눔중심학교(또래또래학습방) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.수학나눔중심학교(수학교사역량강화연수)1,700 1,700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 600 600 0
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3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 13,920 10,700 3,220

1.교과운영 10,700 10,700 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 6,800 6,800 0

2.경진대회 본선 출품작 제작지원비 1,220 0 1,220

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)컨설팅 수당 : 60,000원*5회= 300,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전_2추)재료구입비 : 88,000원*2작품

=
176,000

(성립전_2추)재료구입비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*2작품*2회= 32,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*2작품*2회= 12,000

(성립전_2추)발명품 및 설명차트 제작비 :

 100,000원*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5회= 100,000

3.창의력챔피언대회운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 360 0 360
(성립전_2추)컨설팅비 : 30,000원*3명*2회

*2시간=
360,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640 (성립전_2추)유니폼구입 : 120,000원*6명= 720,000

(성립전_2추)재료구입 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)캠프운영비(숙박비,식비,간식

비) : 620,000원*1회=
620,000

6.체육 교과활동 9,210 4,335 4,875

1.교과운영 9,210 4,335 4,875

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 7,375 3,975 3,400
(성립전_2추)여학생체육활성화운영 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

여학생체육활성화운영 : -600,000원= -600,000

(성립전_2추)교내 학교스포츠클럽 리그 운

영 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

400,000원*1교=
400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.비품구입비 1,475 0 1,475 교구구입비 : 437,500원*2개= 875,000
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여학생체육활성화운영 교구구입 : 600,000

원*1개=
600,000

7.예술 교과활동 21,830 4,790 17,040

1.미술교과운영 4,040 2,000 2,040

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,040 0 2,040 비품구입비 : 2,040,000원*1회= 2,040,000

2.음악교과활동 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

3.미술실현대화사업 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000 (성립전_2추)공사비 : 12,500,000원*1식= 12,500,000

공사비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.비품구입비 0 0 0
(성립전_2추)컴퓨터 외 2종 : 2,500,000원

*1식=
2,500,000

컴퓨터 외 2종 : -2,500,000원= -2,500,000

8.외국어 교과활동 2,045 2,640 -595

1.교과운영 2,045 2,640 -595

1.일반수용비 490 360 130
수업용 기자재 구입 및 보수 : 130,000원

*1회=
130,000

2.교육운영비 1,555 2,280 -725 수업교재 제작 등 : -683,000원= -683,000

영어과 행사 준비물품 등 : -42,000원= -42,000

9.선택 교과활동 36,960 7,960 29,000

1.공학일반교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.기술가정교과운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.한문교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.기술가정실 현대화사업 29,000 0 29,000

1.시설비 20,000 0 20,000 (성립전_2추)공사비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)비품구입비 : 1,500,000원*6

종=
9,000,000

10.특수교육교과활동 7,212 2,440 4,772
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1.교과운영 3,440 2,440 1,000

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.비품구입비 1,700 700 1,000 자산취득성 교구 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

2.통학지원비 572 0 572

1.학생복지비 572 0 572
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

(500원*2회*95일)+(1,000원*2회*95일)=
285,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

(500원*2회*95일)+(1,000원*2회*96일)==
287,000

3.방과후학교 운영비 3,200 0 3,200

1.운영수당 2,380 0 2,380
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*17

주=
1,190,000

(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*17

주=
1,190,000

2.교육운영비 820 0 820 (성립전_2추)재료비 : 6,029원*4명*17주= 410,000

(성립전_2추)재료비 : 6,029원*4인*17주= 410,000

2.창의적 체험활동 120,911 101,640 19,271

1.자율활동 15,711 21,300 -5,589

1.학생회활동지원 7,160 6,800 360

1.학생복지비 7,160 6,800 360 자치활동 지원 : 360,000원*1회= 360,000

2.학예회 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500 학예회 운영 물품 : -4,500,000원= -4,500,000

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회 0 1,350 -1,350

1.교육운영비 0 1,350 -1,350 행사용품 및 상품 : -1,350,000원= -1,350,000

6.경시대회 3,561 4,150 -589

1.교육운영비 2,361 2,830 -469 영어과 시상품 : -369,000원= -369,000

사회과 시상품 : -100,000원= -100,000

2.학생복지비 1,200 1,320 -120 사회과 준비물품 : -120,000원= -120,000

7.종단연구 설문학급 학급운영비 490 0 490
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1.교육운영비 490 0 490
(성립전_2추)설문학급 학급 운영비 : 

10,888원*45명=
490,000

2.현장체험학습활동 67,360 67,360 0

1.수학여행 48,840 48,840 0

1.교육운영비 48,840 48,840 0

2.수련활동 8,520 8,520 0

1.교육운영비 8,520 8,520 0

3.현장학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.동아리활동 6,700 2,700 4,000

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.어울림학교 프로그램 4,000 0 4,000

1.운영수당 0 0 0 강사비 : -250,000원= -250,000

(성립전_2추)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 2,709 0 2,709
(성립전_2추)소모품구입비 : 335,000원*1

회=
335,000

소모품구입비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)관람료  : 20,000원*21명= 420,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*21명*4회= 672,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*21명*10회= 630,000

(성립전_2추)의상구입비 : 30,000원*21명= 630,000

의상구입비 : -228,000원= -228,000

3.비품구입비 1,291 0 1,291
(성립전_2추)비품구입비 : 1,063,000원*1

회=
1,063,000

비품구입비 : 228,000원*1회 = 228,000

4.진로활동 31,140 10,280 20,860

1.자기이해활동 2,480 2,480 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

2.진로계획활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

3.진로독서토론 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)도서구입비 : 2,000,000원*3

회=
6,000,000

(성립전_2추)운영비 : 250,000원*2회= 500,000

4.동아리활성화 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)특강비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_2추)운영비 : 100,000원*27개= 2,700,000

5.꿈디자인캠프 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

6.맞춤형대입진학컨설팅 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

7.허클베리핀 진로탐험대 운영 10,360 0 10,360

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)허클배리핀 동아리운영비 : 

8,300,000원*1회=
8,300,000

(성립전_2추)허클배리핀 동아리운영비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)동아리평가발표회 및 시상비

 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)동아리평가발표회 및 시상비

 : 300,000원*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)교사협의회비 : 10,000원*6명

*6회=
360,000

8.대학생 진로멘토링 1,000 0 1,000

1.일반수용비 148 0 148
(성립전_2추)운영물품구입비 : 148,000원

*1회 =
148,000

2.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)멘토강사비 : 30,000원*12명

*2시간 =
720,000

3.교육운영비 132 0 132
(성립전_2추)식사비 및 간식비 : 11,000원

*12명*1회 =
132,000

4.선택적 교육활동 263,824 190,251 73,573

1.방과후학교 운영 121,140 121,140 0

1.방과후학교운영 121,140 121,140 0

1.방과후학교운영 121,140 121,140 0

1.운영수당 119,700 119,700 0
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2.교육운영비 1,440 1,440 0

2.독서활동 23,924 13,378 10,546

1.독서활동운영 23,924 13,378 10,546

1.도서구입 20,320 10,000 10,320

1.도서구입비 20,320 10,000 10,320
(성립전_2추)책꾸러미 도서구입 : 40,000

원*258명*1회=
10,320,000

2.도서관운영 3,604 3,378 226

1.운영수당 165 300 -135 강사비 : -135,000원= -135,000

2.교육운영비 3,439 3,078 361 독서교실 운영 : 361,000원*1회= 361,000

3.교기육성 61,412 31,885 29,527

1.교기운영 61,412 31,885 29,527

1.바이애슬론부운영 14,040 14,040 0

1.교육운영비 14,040 14,040 0

2.태권도부운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.2021. 학교태권도 선수부운영(보) 26,372 14,245 12,127

1.운영수당 14,080 14,080 0

2.교육운영비 12,292 165 12,127
(성립전_2추)훈련비 및 대회출전비 : 

9,127,000원*1회=
9,127,000

(성립전_2추)피복 및 장비구입 : 500,000

원*6명=
3,000,000

4.2021 육성종목 운영비 17,400 0 17,400

1.교육운영비 17,400 0 17,400
(성립전_2추)육성종목(태권도) : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

(성립전_2추)육성종목(바이애슬론) : 

400,000원*3명=
1,200,000

(성립전_2추)동계체전훈련비(바이애슬론)

 : 400,000원*3명=
1,200,000

(성립전_2추)하계훈련비(바이애슬론) : 

300,000원*3명=
900,000

(성립전_2추)전국체전훈련비(태권도) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)학교운동부훈련비(바이애슬

론) : 400,000원*3명=
1,200,000

(성립전_2추)동계훈련비(바이애슬론) : 

2,000,000원*3명=
6,000,000

(성립전_2추)동계훈련비(태권도) : 

350,000원*6명=
2,100,000

(성립전_2추)용품비(태권도) : 150,000원

*6명=
900,000
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4.기타 선택적 교육활동 57,348 23,848 33,500

1.기타선택적교육운영 57,348 23,848 33,500

1.학습공동체운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.워크숍운영 0 0 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0

3.학생중심 교육과정 편성 운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 860 860 0

4.1-2-1 오순도순 공동교육과정 15,000 15,000 0

1.운영수당 5,785 6,255 -470 심사수당 : -470,000원= -470,000

2.교육운영비 8,079 8,482 -403 자료제작비 : -222,000원= -222,000

실험실습비 : -1,424,000원= -1,424,000

교구구입비 : -201,000원= -201,000

간식비 : -247,000원= -247,000

도서구입비 : 1,922,000원*1회= 1,922,000

운영물품 구입비 : -231,000원= -231,000

3.목적사업업무추진비 275 263 12 협의회비 : 12,000원*1회= 12,000

4.비품구입비 861 0 861 교구구입비 : 430,500원*2개= 861,000

5.영상동아리 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*8회= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)캠프운영비 : 115,000원*14회

=
1,610,000

(성립전_2추)간식비 : 2,650원*14명*7회= 260,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 130,000원*1

회=
130,000

6.인문학독서토론동아리 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)도서구입비 : 13,720원*100권

=
1,372,000
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(성립전_2추)식사비 : 8,000원*12명*8회= 768,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*12명*10회= 360,000

7.노동인권교육 748 748 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 68 68 0

8.학생 진로맞춤형 프로그램 활성화 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,753 3,500 -747 특강 강사비 : -747,000원= -747,000

2.교육운영비 1,347 600 747 부스운영비(물품구입) : -186,000원= -186,000

부스운영 간식비 : 35,000원*1회= 35,000

학생자료 제작비 : 8,980원*100부= 898,000

9.교사의 수업 및 평가방법 개선 연수 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

10.학생기자단동아리 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,960 0 1,960 (성립전_2추)특강비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_2추)코디수당 : 30,000원*8시간*4

명=
960,000

2.교육운영비 4,740 0 4,740 (성립전_2추)신문발간비 : 870,000원*1회= 870,000

(성립전_2추)식사비 : 8,000원*52명*2회= 832,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*52명*4회= 624,000

(성립전_2추)시설 임대료 : 20,000원*20명

*1회=
400,000

(성립전_2추)도서구입비 : 19,500원*52명= 1,014,000

(성립전_2추)상품권구입비 : 5,000원*200

매=
1,000,000

3.비품구입비 300 0 300 (성립전_2추)물품구입비 : 100,000원*3대= 300,000

11.연극동아리 5,000 0 5,000

1.운영수당 0 0 0 강사비 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전_2추)강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 2,482 0 2,482 공연관람비 : -300,000원= -300,000

(성립전_2추)공연관람비 : 20,000원*15명= 300,000
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(성립전_2추)물품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)식사비 : 8,000원*15명*8회= 960,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*10회= 450,000

(성립전_2추)의상구입비 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_2추)차량임대비 : 250,000원*4회= 1,000,000

차량임대비 : -818,000원= -818,000

(성립전_2추)상품권구입비 : 5,000원*50매

=
250,000

3.비품구입비 2,518 0 2,518 비품구입비 : 706,000원*3개= 2,118,000

(성립전_2추)비품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

12.그리미동아리 2,000 0 2,000

1.운영수당 450 0 450 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550 (성립전_2추)물품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_2추)재료구입비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*15명*2회= 240,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000

(성립전_2추)교통비 : 500원*15명*4회= 30,000

13.시나브로동아리 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)도서 구입비 : 15,000원*15명

*2회=
450,000

(성립전_2추)문구류 구입비 : 110,000원*2

회=
220,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*15명*2회= 240,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

14.에르메스동아리 2,005 0 2,005

1.교육운영비 2,005 0 2,005 (성립전_2추)재료구입비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*13명

*2회=
390,000

(성립전_2추)교통비 : 5,000원*13명*2회= 130,000

(성립전_2추)상품권구입 : 5,000원*30명= 150,000

(성립전_2추)현수막제작 : 33,000원*4회= 132,000
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(성립전_2추)식사비 : 8,000원*13명*2회= 208,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*13명*5회= 195,000

15.코딩동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)소모품구입비 : 251,000원*2

회=
502,000

(성립전_2추)소프트웨어 사용료 : 280,000

원*3개=
840,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*5권= 100,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*11명*2회= 176,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*11명*4회= 132,000

2.비품구입비 250 0 250 (성립전_2추)물품구입비 : 250,000원*1회= 250,000

16.빌드업동아리 725 0 725

1.교육운영비 725 0 725 (성립전_2추)재료구입비 : 299,500원*2회= 599,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*14명*3회= 126,000

17.데일리시동아리 1,312 0 1,312

1.교육운영비 1,312 0 1,312
(성립전_2추)도서구입비 : 30,000원*3권*8

명=
720,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 10,000원*8명

*3회=
240,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*8명*4회= 256,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*8명*4회= 96,000

18.웰빙동아리 458 0 458

1.교육운영비 458 0 458 (성립전_2추)재료구입비 : 20,000원*4개= 80,000

(성립전_2추)택배비 : 5,000원*6개= 30,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*12명= 240,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*12명*3회= 108,000

19.학교 문화 세움 워크숍 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400 운영비(대관료) : -400,000원= -400,000

(성립전_2추)운영비(대관료) : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_2추)운영용품비 : 200,000원*1회= 200,000

운영용품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)업무추진비(식비) : 20,000원

*30명=
600,000
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20.고교학점제 이해 연수 185 0 185

1.일반수용비 0 0 0 (성립전_2추)운영비 : 100,000원*2회= 200,000

운영비 : -200,000원= -200,000

2.운영수당 185 0 185 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*2회= 400,000

강사비 : -215,000원= -215,000

21.교사의 전문성 신장 894 0 894

1.일반수용비 594 0 594 (성립전_2추)도서구입 : 20,000원*30명= 600,000

도서구입 : -6,000원= -6,000

(성립전_2추)연수비 : 50,000원*6명= 300,000

연수비 : -300,000원= -300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)업무추진비(협의회비) : 

10,000원*30명=
300,000

22.학생맞춤형학습관리지원 921 0 921

1.일반수용비 921 0 921 운영비 : 921,000원*1회= 921,000

5.교육활동 지원 108,435 41,580 66,855

1.교무업무 운영 23,309 8,780 14,529

1.교무학사운영 23,309 8,780 14,529

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.교육과정평가 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 성적처리용 물품 : -500,000원= -500,000

6.환경정리 1,759 2,000 -241
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1.교육운영비 1,759 2,000 -241 청소용품 : -241,000원= -241,000

7.대학수능 시험장학교 운영경비 15,270 0 15,270

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)방역 및 일반관리비 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

2.운영수당 8,680 0 8,680
(성립전_2추)시험장 총책임자 : 180,000원

*1명=
180,000

(성립전_2추)파견감독관,부책임자 : 

170,000원*2명=
340,000

(성립전_2추)시험실,대기실,복도감독관 : 

150,000원*29명=
4,350,000

(성립전_2추)감염병관리 전담관 : 150,000

원*1명=
150,000

(성립전_2추)시험장 운영요원 : 150,000원

*12명=
1,800,000

(성립전_2추)별도시험실 감독관 : 200,000

원*2명=
400,000

(성립전_2추)방역담당관 : 180,000원*3명= 540,000

(성립전_2추)5교시 시험실감독관 : 10,000

원*4명=
40,000

(성립전_2추)5교시 복도감독관 : 10,000원

*2명=
20,000

(성립전_2추)5교시 관리,본부,방송,순찰,

방역담당관 : 10,000원*16명 =
160,000

(성립전_2추)시험감독관 및 관리요원 교육

수당 : 10,000원*50명=
500,000

(성립전_2추)가상계좌 업무수당 : 100,000

원*2명=
200,000

3.여비 2,240 0 2,240
(성립전_2추)시험감독관 관외여비 : 

40,000원*27명*2일=
2,160,000

(성립전_2추)파견감독관 관외여비 : 

40,000원*1명*2일=
80,000

4.목적사업업무추진비 1,950 0 1,950
(성립전_2추)시험장준비요원 식대 : 

10,000원*40명=
400,000

(성립전_2추)시험관계자 및 감독관 식대 :

 10,000원*55명=
550,000

(성립전_2추)시험장 업무추진비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.생활지도운영 0 300 -300

1.학생생활상담지도 0 300 -300

1.학생생활지도 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학교폭력 예방 지원 : -300,000원= -300,000

3.학습지원실 운영 40,700 32,500 8,200

1.방송실운영 15,500 7,300 8,200

1.방송장비구입 9,000 4,800 4,200

1.비품구입비 9,000 4,800 4,200 (성립전_2추)앰프 : 1,500,000원*1개= 1,500,000
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(성립전_2추)스피커 : 300,000원*9개= 2,700,000

2.방송실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.수능시험장 운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)시험장 조성 운영비 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)별도 시험실 운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.정보화실운영 25,200 25,200 0

1.학교정보화지원 25,200 25,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 24,000 24,000 0

4.교육여건 개선 44,426 0 44,426

1.교육환경개선 44,426 0 44,426

1.교육환경개선사업(보) 9,600 0 9,600

1.시설비 9,600 0 9,600
(성립전_2추)운동장 계단 안전난간 : 

6,300,000원*1식=
6,300,000

(성립전_2추)후관동 경사지 안전난간 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_2추)연결복도 지붕 : 2,200,000원

*1식=
2,200,000

2.2021 한수원 기자재 지원비 10,826 0 10,826

1.비품구입비 10,826 0 10,826
(성립전_2추)전자복사기 : 4,466,000원*1

대=
4,466,000

(성립전_2추)세단기 : 980,000원*2대= 1,960,000

(성립전_2추)데스크톱컴퓨터 : 1,100,000 

원*4대=
4,400,000

3.상담실 환경개선 18,000 0 18,000

1.시설비 14,000 0 14,000 (성립전_2추)시설비 : 14,000,000원*1회= 14,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)비품구입비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

4.장애인편의시설(무대경사로) 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)이동식경사로 : 6,000,000원

*1식 =
6,000,000

6.학교 일반운영 302,137 261,678 40,459

1.학교기관 운영 117,001 113,735 3,266
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 72,908 68,396 4,512

1.교장실운영 13,222 12,952 270

1.일반수용비 156 156 0

2.여비 2,130 1,860 270 관외출장 : 45,000원*6회= 270,000

3.일반업무추진비 7,900 7,900 0

4.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 43,186 40,344 2,842

1.일반수용비 12,220 12,220 0

2.여비 11,624 22,824 -11,200 관외출장 : -11,200,000원= -11,200,000

3.교직원복지비 3,800 3,800 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습 활동지원비(협의회

비) : 200,000원*1회=
200,000

5.비품구입비 15,342 1,500 13,842 비품 구입 : 1,384,200원*10종= 13,842,000

3.교무부운영 16,500 15,100 1,400

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.여비 5,500 4,100 1,400 체육부출장 : 40,000원*1명*35회= 1,400,000

3.비품구입비 300 300 0

2.행정지원인력운용 44,093 45,339 -1,246

1.구 학부모회직인건비 44,093 45,339 -1,246

1.무기계약직원인건비 39,755 40,901 -1,146 명절휴가비 : 1,180,000원*1회= 1,180,000

퇴직(DB유형)급여(5년차) : -1,100,000원= -1,100,000

정기상여금 : -1,226,000원= -1,226,000

2.맞춤형복지비 550 400 150 맞춤형복지비 : 150,000원*1회= 150,000

3.무기계약직원법정부담금 3,788 4,038 -250 국민연금보험 : -250,000원= -250,000

2.시설 장비 유지 182,536 145,343 37,193

1.학교시설장비유지 182,536 145,343 37,193

1.공공요금및제세공과금 66,445 66,445 0

1.전기요금 48,725 48,725 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 9,720 9,720 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 18,198 18,198 0

1.일반수용비 18,198 18,198 0

4.시설일반관리 71,003 33,300 37,703

1.일반수용비 70,203 32,500 37,703 소규모수선 : 31,400,000원*1식= 31,400,000

냉난방기종합세척 : 620,000원*1회= 620,000

일용인부고용 : 500,000원*3회= 1,500,000

지적측량비 : 4,183,000원*1식= 4,183,000

2.교직원복지비 800 800 0

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

6.청소원인건비 18,026 18,536 -510

1.무기계약직원인건비 16,332 16,937 -605 기본급 : -1,900,000원= -1,900,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

퇴직적립금 : 1,095,000원*1회= 1,095,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,144 1,099 45 국민건강보험 : 20,000원*1회= 20,000

산재보험 : 10,000원*1회= 10,000

고용보험 : 15,000원*1회= 15,000

7.관사관리 5,304 5,304 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 162 162 0

3.상하수도료 642 642 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

김은혜 2021년 12월 24일 16시 11분 46초 31 전라북도교육청 무주고등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,770,958 1,284,627 486,331
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